[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Десятая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» третьего созыва
РЕШЕНИЕ

город Глазов

О  ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» ОТ 28.04.2016 № 387«О ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН», О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ»
Принято Советом депутатов муниципального образования

«Глазовский район» 05 июня 2017 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом муниципального образования «Глазовский район», Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район», о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 28.04.2016 № 387 следующие изменения:

1) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции: «Под лицом, замещающим муниципальную должность, в настоящем Положение понимается Глава муниципального образования «Глазовский район», Председатель Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район», депутат Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район», осуществляющие полномочия на постоянной основе (далее – лица, замещающие муниципальную должность)»;

2) в пункте 3:

- в первом абзаце слова «Глава муниципального образования «Глазовский район», депутат» заменить «лица, замещающие муниципальные должности», дополнить предложение словами следующего содержания «а также обязаны принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта.»;
- дополнить текстом следующего содержания: «Уведомление подаётся лицом, замещающим муниципальную должность, не позднее трёх рабочих дней со дня, когда ему стало известно (должно было стать известно) о возникновении личной заинтересованности. При невозможности по уважительным причинам (болезнь, отпуск, нахождение в командировке) подачи уведомления в указанный срок лицо, замещающее муниципальную должность, обязано подать уведомление не позднее трёх рабочих дней со дня прекращения обстоятельств, предусмотренных настоящим пунктом. К уведомлению могут прилагаться имеющиеся у лица, замещающего муниципальную должность материалы, подтверждающие информацию, изложенную в уведомлении.»;

3)  дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1. Возникновение личной заинтересованности при осуществлении полномочий лицом, замещающим муниципальную должность, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - личная заинтересованность), возможно в следующих случаях:

1) лицо, замещающее муниципальную должность, осуществляет свои полномочия, в том числе при принятии кадровых решений, в отношении лиц, состоящих с ним в близком родстве или свойстве, и (или) иных лиц, с которыми связана личная заинтересованность лица, замещающего муниципальную должность;

2) лица, состоящие в близком родстве или свойстве с лицом, замещающим муниципальную должность, или иные лица, с которыми связана личная заинтересованность, выполняют или собираются выполнять оплачиваемую работу на условиях служебного контракта, трудового или гражданско-правового договора в Совете депутатов муниципального образования «Глазовский район»;

3)  лицо, замещающее муниципальную должность, на платной основе участвует в выполнении работы, заказчиком которой является Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район»;

4)  лицо, замещающее муниципальную должность, участвует в принятии решения Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» о закупке товаров, являющихся результатами интеллектуальной деятельности, исключительными правами на которые обладает лицо, замещающее муниципальную должность, лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, или иные лица, с которыми связана личная заинтересованность;

5)  лицо, замещающее муниципальную должность, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, владеют ценными бумагами организации, в отношении которой лицо, замещающее муниципальную должность, осуществляет свои полномочия;

6) лицо, замещающее муниципальную должность,  осуществляет свои полномочия в отношении банков и кредитных организаций, в которых он, лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, или иные лица, с которыми связана личная заинтересованность лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, имеют вклады либо взаимные обязательства, связанные с оказанием финансовых услуг (кредитные обязательства, оказание брокерских услуг по участию в организованных торгах на рынке ценных бумаг и др.);

7)  лицо, замещающее муниципальную должность, лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, или иные лица, с которыми связана личная заинтересованность лица, замещающего муниципальную должность, получают подарки или иные блага (бесплатные услуги, скидки, ссуды, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и т.д.) от физических лиц и (или) организаций, в отношении которых лицо, замещающее муниципальную должность;

8)  лицо, замещающее муниципальную должность, осуществляет свои полномочия в отношении физических лиц или организаций, которые предоставляли или предоставляют услуги, в том числе платные, лицам, замещающим муниципальную должность,  лицам, состоящим с ним в близком родстве или свойстве, или иным лицам, с которыми связана личная заинтересованность;

9)  лицо, замещающее муниципальную должность, осуществляет свои полномочия в отношении организации, перед которой лицо, замещающее муниципальную должность и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, имеют имущественные обязательства;

10) лицо, замещающее муниципальную должность, осуществляет свои полномочия в отношении организации, владельцем, руководителем или членом органов управления которой он является или являлся до его избрания;

11) лицо, замещающее муниципальную должность,  осуществляет свои полномочия в отношении кредиторов организации, владельцами или членами органов управления которых являются лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве;

12) лицо, замещающее муниципальную должность, использует информацию, полученную в ходе осуществления своих полномочий и временно недоступную широкой общественности, для получения конкурентных преимуществ, при совершении коммерческих операций;
13) а также в случаях, при которых осуществление полномочий лицом, замещающим муниципальную должность, приводит или может привести к конфликту интересов согласно законодательству Российской Федерации о противодействии коррупции.
            4) пункт 4 изложить в следующей редакции: «4. Уведомление немедленно в день поступления регистрируется в отделе муниципальной  службы  и  кадровой  работы Аппарата Администрации муниципального образования «Глазовский район» (далее – кадровая служба) в журнале регистрации уведомлений лиц, замещающих муниципальную должность (далее - журнал).

В журнал вносится следующая информация:

1)  регистрационный номер уведомления;

2)  дата и время регистрации уведомления;

3)  фамилия, имя, отчество лица, замещающего муниципальную должность и подавшего уведомление;
4)   краткое содержание уведомления;

5)   количество листов уведомления и прилагаемых к нему материалов;

6)  фамилия, имя, отчество должностного лица кадровой службы, принявшего и зарегистрировавшего уведомление;

7) отметка о выдаче (направлении) копии зарегистрированного уведомления лицу, замещающему муниципальную должность, подавшему уведомление.

Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен печатью Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район».
 Копия уведомления немедленно после его регистрации с отметкой о регистрации выдаётся (а в случае поступления уведомления по почте - направляется) лицу, замещающему муниципальную должность и подавшему уведомление.

Отказ в принятии и (или) регистрации уведомления, а также в выдаче копии такого уведомления с отметкой о регистрации не допускается».;
5)  пункт 5 признать утратившим силу;
6)  пункт 6 изложить в следующей редакции: «6. Уведомление, а также материалы, прилагаемые к нему (при наличии), кадровая служба в течение одного рабочего дня со дня регистрации уведомлений направляет председателю комиссии по координации работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район» (далее – комиссия), а также направляет копию уведомления Председателю Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» или лицу, исполняющему его обязанности. Комиссия рассматривает уведомления и принимает по ним решения в порядке и сроки, установленные Положением о комиссии по координации работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район».»;
7) пункт 7 изложить в следующей редакции: «7. Заключение (протокол) комиссии и прилагаемые к нему материалы, поступают в профильную постоянную комиссию Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» на рассмотрение для подготовки заключения, затем вносятся на сессию в Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» для рассмотрения.»;
8) пункт 9 изложить в следующей редакции: «9. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 8 настоящего Положения, Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» принимает меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.
В случае принятия решения, предусмотренного подпунктами 3 пункта 8 настоящего Положения, Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» принимает меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Глазовский район»                                                                                       В.В. Сабреков

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Глазовский район»

      В.А. Терский
город Глазов

05 июня 2017 года

№ 101